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  제1조 중 "세입,세출 각각 525,104,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 함열중학교 (단위 : 천원)

추경4회 525,104 522,072 3,032 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,000 6,512 1.2

학생복지/교육격차 해소 157 77,201 14.7

기본적 교육활동 6 93,558 17.8

선택적 교육활동 0 26,661 5.0

교육활동 지원 1,878 179,330 34.1

학교 일반운영 1,991 141,338 26.9

학교 재무활동 0 504 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,365 429,858 81.8

자체수입 학부모부담수입 -34 77,443 14.7

자체수입 행정활동수입 -300 1,130 0.2

기타수입 전년도이월금 1 6,673 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 439,858 436,493 3,365

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 429,858 426,493 3,365

1.교육비특별회계전입금수입 429,858 426,493 3,365

1.학교회계전입금 429,858 426,493 3,365

1.학교운영비전입금 208,047 208,047 0
학교기본운영비 : (175,039,000원 × 1교) - 

208,047,000원 =
-33,008,000

학교기본운영비 : 33,008,000원 × 1교 = 33,008,000

2.목적사업비전입금 221,811 218,446 3,365
배움터자원봉사자활동비 : (5,210,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,510,000

단위학교 시설관리 업무지원 : (19,886,000원 

× 1교) - 15,202,000원 =
4,684,000

(성립전)교복구입비 지원 : (4,591,000원 × 1

교) - 4,400,000원 =
191,000

2.자체수입 78,573 78,907 -334

1.학부모부담수입 77,443 77,477 -34

1.수익자부담수입 77,443 77,477 -34

1.급식비 17,062 17,096 -34

1.급식비 11,700 11,734 -34급식비 : -34,000원= -34,000

2.우유급식비 5,362 5,362 0

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.현장체험학습비 35,623 35,623 0

1.현장체험학습비 35,623 35,623 0

4.졸업앨범비 2,542 2,542 0

1.졸업앨범비 2,542 2,542 0

5.교복구입비 13,716 13,716 0

1.교복구입비 13,716 13,716 0

2.행정활동수입 1,130 1,430 -300
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 117 267 -150

1.사용료및수수료 117 267 -150

1.사용료 117 267 -150시설사용료 : -150,000원×1건= -150,000

2.기타행정활동수입 1,013 1,163 -150

1.이자수입 617 767 -150

1.이자수입 617 767 -150이자수입 : -150,000원×1건= -150,000

2.기타행정활동수입 396 396 0

1.기타행정활동수입 396 396 0

3.기타수입 6,673 6,672 1

1.전년도이월금 6,673 6,672 1

1.순세계잉여금 6,669 6,668 1

1.순세계잉여금 6,669 6,668 1

1.순세계잉여금 6,669 6,668 1순세계잉여금 : 1,000원= 1,000

2.정산대상재원사용잔액 4 4 0

1.정산대상재원사용잔액 4 4 0

1.정산대상재원사용잔

액
4 4 0

세입합계 525,104522,072 3,032
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,512 7,512 -1,000

1.기타 교직원보수 4,292 5,292 -1,000

1.교직원대체인건비 3,512 4,512 -1,000

1.직원대체인건비 0 1,000 -1,000

1.기간제직원인건비 0 900 -900인건비  -90,000원×2명×5회= -900,000

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험기관부담금  -50,000원×2회= -100,000

2.기간제교사 성과상여금 3,512 3,512 0

1.기간제교원인건비 3,512 3,512 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,220 2,220 0

1.교직원연수 2,220 2,220 0

1.직무연수 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

3.응급처치교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 77,201 77,044 157

1.급식 관리 17,062 17,096 -34

1.학교급식운영 17,062 17,096 -34

1.비조리교급식비 11,700 11,734 -34

1.전출금 11,700 11,734 -34비조리교급식비전출  -34,000원×1식= -34,000

2.우유급식비 5,362 5,362 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 5,362 5,362 0  

2.보건 관리 9,376 9,376 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,460 4,460 0

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 1,060 1,060 0

1.학생복지비 1,060 1,060 0  

3.응급처치교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방,금연실천학교운영비2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 4,916 4,916 0

1.먹는물관리 3,921 3,921 0

1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 20,501 20,310 191

1.방과후학교활동비지원 8,500 8,500 0

1.농어촌 방과후학교 지원금 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

2.현장체험학습비지원 7,410 7,410 0

1.현장체험학습비지원 7,410 7,410 0

1.학생지원금 7,410 7,410 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교복구입비지원 4,591 4,400 191

1.교복구입 지원비 4,591 4,400 191

1.학생지원금 4,591 4,400 191
(성립전)저소득층 학생 교복구입 지원비  

191,000원×1명=
191,000

4.학생복지 30,262 30,262 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업(농어촌연계) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 26,762 26,762 0

1.학생교과서구입 10,504 10,504 0

1.교육운영비 10,504 10,504 0  

2.졸업앨범제작 2,542 2,542 0

1.교육운영비 2,542 2,542 0  

3.학생교복구입 13,716 13,716 0

1.교육운영비 13,716 13,716 0  

3.기본적 교육활동 93,558 93,552 6

1.교과 활동 34,901 34,895 6

1.교과활동지원 12,885 12,885 0

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기초학력지도 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 2,688 2,688 0  

3.목적사업업무추진비 332 332 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.순회교사운영 4,665 4,665 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 2,865 2,865 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

5.과학교과활동 9,106 9,100 6

1.교과운영 4,906 4,900 6

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,906 4,900 6기술가정교육용품  6,000원×1식= 6,000

2.과학실안전장비구축 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

7.예술교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.악기교육지원사업 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.특수교육교과활동 700 700 0

1.특수교육교과활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 44,657 44,657 0

1.자율활동 5,581 5,581 0

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.실기대회 786 786 0

1.교육운영비 786 786 0  

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학교발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생회활동지원 45 45 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 45 45 0  

2.현장체험학습활동 38,204 38,204 0

1.테마식현장체험학습 38,204 38,204 0

1.여비 2,569 2,569 0  

2.교육운영비 35,635 35,635 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.진로활동 872 872 0

1.진로직업체험활동비 872 872 0

1.교육운영비 872 872 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.2018. 자유학기제 운영비 14,000 14,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 26,661 26,661 0

1.방과후학교 운영 12,020 12,020 0

1.방과후학교운영 12,020 12,020 0

1.농어촌방과후학교 운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,552 7,552 0  

2.교육운영비 948 948 0  

2.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.스포츠클럽활동 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.스포츠클럽 활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.독서활동 6,341 6,341 0

1.독서활동운영 6,341 6,341 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 5,841 5,841 0

1.도서구입비 5,841 5,841 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,300 8,300 0
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1.기타선택적교육운영 8,300 8,300 0

1.대학교교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.[가치]만드는우리학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 732 732 0  

2.여비 205 205 0  

3.교육운영비 6,815 6,815 0  

4.목적사업업무추진비 248 248 0  

5.교육활동 지원 179,330 177,452 1,878

1.교무업무 운영 4,857 4,790 67

1.교무학사운영 4,857 4,790 67

1.교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경정리 867 800 67

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 567 500 67현관및복도환경정리  67,000원×1식= 67,000

2.생활지도운영 9,763 11,273 -1,510

1.학생생활상담지도 7,210 8,720 -1,510

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0  
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2.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.성폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.배움터자원봉사자활동비 5,210 6,720 -1,510

1.운영수당 5,210 6,720 -1,510
배움터자원봉사자활동비  -1,510,000원×1

교=
-1,510,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력위원회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 553 553 0

1.안전교육 553 553 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 223 223 0  

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.[국고]연구학교운영 35,000 35,000 0

1.어울림학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,856 3,856 0  

2.여비 534 534 0  

3.교육운영비 19,610 19,610 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.[국고]해양교육 연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 644 644 0  

2.여비 519 519 0  

3.교육운영비 7,454 7,454 0  
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4.목적사업업무추진비 1,383 1,383 0  

4.학습지원실 운영 16,247 16,247 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 16,247 16,247 0

1.학교정보화지원 13,647 13,647 0

1.교육운영비 3,639 3,639 0  

2.비품구입비 10,008 10,008 0  

2.SW교육 피지컬 컴퓨팅 실습 지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.교육여건 개선 113,463 110,142 3,321

1.교육환경개선 113,463 110,142 3,321

1.PC구입 1,000 1,100 -100

1.비품구입비 1,000 1,100 -100pc구입  -100,000원×1대= -100,000

2.소규모수선 15,021 11,600 3,421

1.기간제직원인건비 1,400 1,600 -200일용인부인건비  -100,000원×2회= -200,000

2.일반수용비 13,621 10,000 3,621소규모수선비  3,621,000원×1회= 3,621,000

3.물품구입 19,322 19,322 0

1.비품구입비 19,322 19,322 0  

4.칠판교체 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

5.2018. 토론학습실 구축 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.책걸상구입 3,120 3,120 0

1.비품구입비 3,120 3,120 0  

7.예술교과 현대화 사업 35,000 35,000 0
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1.비품구입비 35,000 35,000 0  

6.학교 일반운영 141,338 139,347 1,991

1.학교기관 운영 94,023 89,182 4,841

1.부서기본운영 32,475 32,475 0

1.교무실운영 15,712 15,712 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0  

2.여비 6,600 6,600 0  

3.일반업무추진비 1,960 1,960 0  

2.교장실운영 5,920 5,920 0

1.여비 1,230 1,230 0  

2.일반업무추진비 1,690 1,690 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,843 10,843 0

1.일반수용비 7,493 7,493 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 950 950 0  

2.행정지원인력운용 61,548 56,707 4,841

1.시설관리직 26,452 21,768 4,684

1.기간제직원인건비 24,728 20,044 4,684연봉  4,084,000원×1명= 4,084,000

중식및교통비  100,000원×1월= 100,000

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.교직원복지비 700 700 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,024 1,024 0  

2.구학부모회직원인건비 35,096 34,939 157

1.무기계약직원인건비 32,167 31,883 284연봉  816,000원×1명= 816,000

연가보상비  -956,000원×1명= -956,000

명절휴가비  88,000원×1명= 88,000

퇴직금  114,000원×1명= 114,000
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시간외수당  -251,000원×1명= -251,000

연차수당  473,000원×1명= 473,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,529 2,656 -1274대보험기관부담금  -127,000원×1명= -127,000

2.시설 장비 유지 46,215 49,065 -2,850

1.학교시설장비유지 46,215 49,065 -2,850

1.공공요금및제세공과금 22,646 24,346 -1,700

1.전기요금 14,600 15,600 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

2.상하수도료 2,300 3,000 -700상하수도요금  -700,000원×1월= -700,000

3.기타공공요금 5,746 5,746 0  

2.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

3.화단및수목관리 300 1,450 -1,150

1.기간제직원인건비 300 500 -200일용인부인건비  -100,000원×2명= -200,000

2.일반수용비 0 950 -950수목소독용역  -450,000원×1회= -450,000

전지용역  -500,000원×1회= -500,000

4.시설관리용역 7,483 7,483 0

1.일반수용비 7,483 7,483 0  

5.시설일반관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0  

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.화장실관리 5,416 5,416 0

1.일반수용비 5,416 5,416 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0  
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2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 260 260 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 504 504 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 525,104522,072 3,032
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